- 1) Jofuiani novella 146
- 2) majuscula
- 3) Der Hfrenprung 2. f. u.
- 4) Hoff, Anfang einer gelehrten Schatzkammer  
Juni 1824.
- 5) Adlon's Fam.
- 6) Register d'ant. Chronologie Tafel  
zu Meisen geb. d. d. K. d. K.
- 7) Beschreibung von Jamburgs Uebersetzung  
des Vericannis de Ruffin.
- 8) Original de. Dissertatione p. h. d.  
K. d. K.

97

97

1  
Ut licet Hebraeis secundam traditam legem sacras scripturas latine vel graece  
vel alia lingua legere & ut de libro suis expellerentur non credentes iudicium vel re-  
surrectionem aut dicentes angelos falsissime creaturam dei.

Fel. XXVIII. Novella const. CXXVI.

Instituta Justinianus Augustus Archiepiscopus P. P.

67  
un-Stiftung

Præfatio. Messorium quidem eras Hebraeos non solum in dicitur libris non solum libris adhaere, sed ad re-  
conditas eas prophetias respicere, per quas magnum Deum et salvatorem generis humani, iesu  
christum adoramus. Sed etiam si insensatis somnitiis interpretationibus tradentes à recta  
eisque nunc aberraverunt gloria, tamen certare ad invicem dicentes ipsos, non sustineamus  
sine iudicio eis relinquere tumultum. Per quas enim ipsorum quae nobis adductae sunt  
περὸς δὲ τοὺς ἄλλους, dicimus, quod quidem solam habentes Hebraicam vocem, et ipsa uti in sa-  
crorum librorum lectione volent, quo Graecam tradere dignantur, et multum diuini  
tempus per hoc adinvicem commoventur. Nos igitur huiusmodi discentis meliores iudica-  
vimus esse, et Graecam vocem ad sacrorum librorum lectionem tradere volentes, et vocem om-  
nem simpliciter, quam locus aptiorem et magis cognitam audientibus facit.

Cap. I. Sancimus igitur licentiam esse volentibus Hebraeis per synagogas suas, in quocumque  
Hebraei omnino loco sunt, per Graecam vocem sacros libros legere convenientibus, vel  
etiam patria forte (Italica hanc dicimus) lingua, vel etiam aliorum simpliciter, una  
scilicet cum locis etiam lingua commutata, et per ipsorum lectionem, per quam clara sunt  
quae dicuntur, convenientibus omnibus deinceps, et secundum hanc vivere et conversari, neque  
fiduciam esse his, qui apud eos sunt expositoribus, solam Hebraicam tradentibus, ma-  
lignari hanc quemadmodum voluerint, multorum ignorantia suam ipsorum absconden-  
tes malam consuetudinem: Verum tamen hi, qui per Graecam legunt, Septuaginta  
utuntur traditione, quae omnibus certior est, et praec aliis melior iudicata, praecipue  
propter quod circa interpretationem contingit, quia, et per decos divisi, et per diversa interpre-  
tantes loca, tamen unam tradiderunt omnes compositionem.

Ad haec vero quis non horrem virorum et illud admiretur, quia multo antiquiores salu-  
tari asserantione magne Dei et salvatoris nostri Iesu Christi constituti, tamen illam fiduciam,  
tandem videntes, sacrorum librorum traditionem fecerunt, tanquam prophetiae gratia cir-  
cumfulgente eos? et hanc quidem utuntur praecipue omnes. Sed, non tamen tanquam  
eis residuas excludere sancivimus interpretationis. licentiam damus et Septuaginta uti, etsi  
alienae tribus ille, et non competentem in aliquibus sermonibus habet cum septuaginta in-  
terpretatione dissonantiam. Cum vero, quae ab eis dicitur secunda editio interdiximus  
omni modo, ut pote sacris non conjuncta libris, neque desuper traditam de prophetis, sed  
inventionem constitutam virorum ex sola loquentium terra et divinum in ipsis habentium  
nichil. Et ipsas ergo sacras voces legant, codices ipsos respicientes, sed non abscondentes quidem  
quae per eos dicta sunt, exterioribus vero traditis sine scriptis vanae vocis utentes, ad simpli-  
ciorum per ipsos ex cogitatis perditionem. Ut haec data a nobis licentia, neque damnis ali-  
quibus subiciantur omnino, qui Graecam vocem et alias tradunt, neque ab alio quovis prohi-  
beantur. Siquae licentiam habebunt hi, qui ab eis majores omnibus Archiepiscopatus aut  
presbyteri, forisitan vel magistri appellentur, perinocis aliquibus aut anathematis hoc  
prohibere, nisi volent propter hoc castigari corporis poenis et insuper perditionem faculta.

τῶν ἑβδομήκοντα  
ἑξήκοντα  
ἀναπύσσεις  
ἑξήκοντα

tuam nolentes sustinere, meliora vero et Deo amabiliora volentibus nobis et iubentibus.

Cap. II. Si quidam vero apud eos athros vanae novae vocis eloquia inferre praesumpserint aut resurrectionem et iudicium negare, aut facturam Dei et creaturam Angelos subsistere: nos et expelli volumus loco omni et non relinqui vocem blasphemiae e ita a Deo simul lapsam notitiam, praesumentes enim eos effari aliquid huiusmodi, ultimis subdantibus supplicis. illato errore ex hoc Iudaeorum emendantes gentem.

Cap. III. Oramus vero eos, ac si per istam aut per illam linguam sacros libros audientes, servare quidem interpretantium malignitatem, non solas vero considerare literas, sed nobis refici, et divinum veraciter intellectum excipere, ut et redoceri quod melius est, et quiescere aliquando errantes, et in hoc ipso quod est omnium rationator peccantes, in Deum spem dicimus. Propterea enim omnem eis vocem aperimus ad sacrorum librorum lectionem, ut omnes de cetero eorum accipientes scientiam doctiores ad melius fiant, re confessa constituta, paratiorum merito ad discretionem esse, et ad melioris intentionem, sacris innutritum libris, et parum, quod desit habentem ad emendationem, quam scientem quidem horum nihil, solo vero cultus inchoatum nomine, et tanquam anchora retentum sacra, et doctrinam spiam, haereseos aspullationem esse putantem.